
 

財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

  「公益法人会計基準」（平成 20 年 4 月 11 日 最終改正令和 2 年 5 月 15 日 内閣府公益認定等委員 

会）を採用している。 

 （１）有価証券の評価基準及び評価方法 

    満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券について、期末日の市場

価格等に基づく時価法によっている。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

最終仕入原価法による低価法を採用している。 

（３）固定資産の減価償却の方法 

  ①有形固定資産(リース資産及び資産除去債務に係る除去費用を除く) 

   定額法を採用している。 

  ②無形固定資産(リース資産を除く) 

   定額法を採用している。 

  ③リース資産 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

   リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。 

  ④資産除去債務に係る除去費用 

   「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号 平成 20 年 3 月 31日 企業会計基準 

委員会 以下「資産除去債務会計基準」という。）の適用初年度である平成 28 年度から債務履行 

時までの期間を耐用年数とし、定額法を採用している。 

（４）引当金の計上基準 

  ①徴収不能引当金 

   未収会費・未収金等の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上する。 

   なお、当年度末の徴収不能見込額はゼロである。 

  ②賞与引当金 

   職員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち当会計年度対応額を計上して 

いる。 

 ③退職給付引当金 

    職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生して 

いると認められる額を計上している。 

 なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。 

④役員退職慰労引当金 

 役員退職慰労金に備えるため、当法人内規に基づく期末要支給額を計上している。 

 （５）消費税等の会計処理 

    消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。       （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

土地 44,935,056          0 0 44,935,056 

建物  252,305,433      0 17,378,548 234,926,885 

減価償却引当資産  165,020,706    17,378,548         0 182,399,254 

小 計 462,261,195    17,378,548    17,378,548 462,261,195 

特定資産     

什器備品 1,719,758          0 21,199 1,698,559 

退職給付引当資産 45,809,184   1,808,011    12,217,515 35,399,680 

役員退職慰労引当資産 2,660,000   500,000             0 3,160,000 

建物・設備更新積立資産 90,324,746 0 0 90,324,746 

所有建物耐震補強等整備積立資産 72,548,370     1,235,733        0  73,784,103 

グランドコンサート事業積立資産   31,718,130 0            0    31,718,130 

国際ティーチャートレーナー会議事業積立資産     8,000,000             0     8,000,000 0 

0-3歳児教室及び生涯学習実施基金積立資産     8,191,000             0       253,000     7,938,000 

広報活動積立資産     9,972,610 0       135,908     9,836,702 

資料・保存公開事業積立資産    11,412,486 0       942,306    10,470,180 

代教事業積立資産     9,608,081 0       912,904     8,695,177 

鈴木鎮一基金積立資産    34,658,084 0     1,750,235    32,907,849 

鈴木鎮一記念館展示リニューアル積立資産     2,966,910 0       213,070     2,753,840 

共同研究事業積立資産     6,300,000 0 2,100,000     4,200,000 

災害支援金積立資産 3,193,771 0 0 3,193,771 

小 計 339,083,130     3,543,744    26,546,137 316,080,737 

合 計 801,344,325    20,922,292    43,924,685 778,341,932 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。          （単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対応

する額） 

基本財産 

土地 

 

44,935,056 

 

(6,648,104) 

 

(38,286,952) 

 

－ 

建物   234,926,885 (32,269,647) (202,657,238) － 

減価償却引当資産 182,399,254 (0) (182,399,254) － 

小 計 462,261,195 (38,917,751) (423,343,444) － 

特定資産     

什器備品 1,698,559 (1,675,301) (23,258) － 

退職給付引当資産 35,399,680 － － (35,399,680) 

役員退職慰労引当資産  3,160,000 － － (3,160,000) 

建物・設備更新積立資産  90,324,746 (0) (90,324,746) － 

所有建物耐震補強等整備積立資産  73,784,103 (0) (73,784,103) － 

グランドコンサート事業積立資産  31,718,130 (0) (31,718,130) － 

0～3歳児教室及び生涯学習実施基金積立資産  7,938,000 (0) (7,938,000) － 

広報活動積立資産  9,836,702 (0) (9,836,702) － 

資料・保存公開事業積立資産 10,470,180            (0) (10,470,180) － 

代教事業積立資産  8,695,177 (0) (8,695,177) － 

鈴木鎮一基金積立資産 32,907,849 (2,893,122) (30,014,727) － 

鈴木鎮一記念館展示リニューアル積立資産  2,753,840         (0)  (2,753,840) － 

共同研究事業積立資産  4,200,000         (0)  (4,200,000) － 

災害支援金積立資産 3,193,771 (3,193,771) (0) － 

   小 計 316,080,737 (7,762,194) (269,758,863) (38,559,680) 

   合 計 778,341,932 (46,679,945) (693,102,307) (38,559,680) 

 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。   （単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物（基本財産） 566,875,798 331,948,913       234,926,885 

什器備品（特定資産） 2,303,048           604,489         1,698,559 

建物（その他固定資産）  88,787,189        63,174,778        25,612,411 

構築物（その他固定資産） 6,787,359         2,805,747         3,981,612 

車両運搬具（その他固定資産） 1,571,429         1,571,428                 1 

什器備品（その他固定資産） 38,427,193        32,272,270         6,154,923 

   合 計 704,752,016       432,377,625       272,374,391 

建物（基本財産）の減価償却累計額には、減損損失額 20,117,149 円が含まれている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。    （単位：円） 

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上の

記載区分 

補助金       

安心こども基

金事業補助金 
長野県        2 0 0 2 指定正味財産 

才能教育会館大規模改

修工事に係る補助金 
松本市 16,958,339      0 500,000 16,458,339 指定正味財産 

松本市無線 LAN 環境

整備事業補助金 
松本市  71,251         0 15,000  56,251 指定正味財産 

合  計 17,029,592         0   515,000 16,514,592  

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

                          （単位：円） 

 

 

７．退職給付関係 

（１）採用している退職給付制度の概要 

    確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。 

（２）退職給付債務及びその内訳           （単位：円） 

①退職給付債務 35,399,680 

②退職給付引当金（①） 35,399,680 

（３）退職給付費用に関する事項           （単位：円） 

①勤務費用 1,808,011 

②退職給付費用（①） 1,808,011 

（４）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項 

    退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として 

計算している。 

 

８．金融商品の状況に関する事項 

 （１）金融商品に対する取組方針 

    資金運用にあたっては、元本回収の確実性を考慮し、預金により運用している。 

 （２）金融商品の内容及びそのリスク 

    金融商品の内容は預金であり、リスクは僅少である。 

 （３）金融商品のリスクに係る管理体制 

    金融商品の取引は、当法人の資金運用管理規程に基づき行う。 

 

 

 

 

 

内容 金額 

経常収益への振替額 

 減価償却費計上による振替額 

  受取寄付金振替額 

  受取補助金等振替額 

 

 

2,396,163 

515,000 

合計 2,911,163 



 

９．資産除去債務 

 （１）当該資産除去債務の概要 

    才能教育会館の建物に含まれる石綿（アスベスト）の除去に係る義務である。 

 （２）当該資産除去債務の金額の算定方法 

平成 28 年度から債務履行時までの期間を 21 年と見積り、割引率は当該期間に対応した利付国債 

の利回り（0.2706%）を採用して資産除去債務の金額を計算している。 

 （３）当年度における当該資産除去債務の総額の増減 

          （単位：円） 

期首残高 13,279,572 

時の経過による調整額 35,934 

期末残高 13,315,506 

 

１０．賃貸等不動産に関する事項 

（１）賃貸等不動産の状況に関する事項 

 当法人では、長野県松本市その他の地域において、収益事業等に使用するため賃貸用の建物（土地

を含む。）を有している。 

 （２）賃貸等不動産の時価に関する事項 

        （単位：円） 

貸借対照表計上額 当期末の時価 

                 73,711,630                 116,598,134 

（注１）貸借対照表計上額は、取得価額から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額 

である。 

（注２）当期末の時価は、土地については固定資産税評価額に基づいて当法人で算定した金額で 

あり、建物については固定資産税評価額又は適正な帳簿価額である。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

  基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及び 

  その残高」にその内容を記載しているため、省略する。 

 

２．引当金の明細                               （単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 

退職給付引当金 

役員退職慰労引当金 

徴収不能引当金 

    362,147 

 45,809,184 

  2,660,000 

   148,260 

395,751 

1,808,011 

    500,000 

       0 

   362,147 

 12,217,515 

       0 

    148,260 

0 

0 

0 

0 

    395,751 

  35,399,680 

   3,160,000 

          0                 

 


